Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração

ADMINISTRAÇÃO

LEI MUNICIPAL N° 3566/2024, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024

Autoriza a abertura de Crédito
Adicional Especial, no valor de R$
200.000,00, e dá outras
providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO, Faço saber que o
Poder Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor
de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), na seguinte dotação orçamentária, a ser
incorporado à Lei Municipal n° 3.512, de 14 de dezembro de 2023, que "Dispõe sobre a
Lei Orçamentária Anual (LOA), que estima a Receita e fixa a Despesa do Município de
Novo Hamburgo para o exercício de 2024".

Parágrafo único. Fica o Poder Executi'v~'Municipal autorizado a.•.. - ~_.,.
suplementar, se necessário, o valor referido de que trata o càput deste artigo, devendo
consigná-lo nos orçamentos futuros e em dotações própriâs'pafa esta finalidade.

Art. 2°. Servirá de recurso para atender a despesa do artigo anterior o
excesso de arrecadação proveniente de repasses da União, através de Transferência
Especial, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), oriundos de emenda
parlamentar individual n° 202440330004, destinados ao CTG Essência da Tradição.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO,
aos 03 (três) dias do mês de dezembro do ano de 2024.

Registre-se e Pub ique-se~

, .:r.o~ L
-',-- ecre "noMunicipal de Administ ção

www.novohamburgo.rs.ov.br
Petry I Rua Guia Lopes, L,201 - B. Canudos" 935L,8-013 I Novo Hamburgo" RS . Fone: (51) 30979L,00

ontríbuCt com o Fundos Municipais da Criança e Adolescente e/ou dos Direitos e Cdadania do Ido!Jo
Doe Sangue. Doe Órgãos, Doe Medula Óssea., SALVE UMA V!DA.

http://www.novohamburgo.rs.ov.br

CENTRO DE TRADIÇÕES GAÚCHAS
ESSÊNCIA DA TRADIÇÃO

"Semeando e Cultivando nossas Raízes"

I. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO:

NOME DO PROPONENTE (OSC): CTG ESSENCIA DA TRADiÇÃO

Endereço:
Rua Nicolae Vasilescu, no. 384 - Bairro Canudos
Cidade: Novo Hamburqo/RS CEP: 93542-040
Fone: 51 99541-8309 e-mail:
CNPJ: 02.283.917/0001-76
Representante Legal: Derci Alves
Responsável pela execução do Plano de Trabalho: Derci Alves
A Organização possui registro a algum Conselho Setorial? ( ) Sim ( x) Não
Caso tenha, informar:
Nome do Conselho:
N° de registro:

11 - PROPOSTA DE TRABALHO:

( ) Edital nO _ (x ) Sem Edital

OBJETO:
Parceria com o Município de Novo Hamburgo em virtude da Lei autorizada nO __ ,
de , com vistas ao recebimento R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) referente à
Emenda Parlamentar nO202440330004-Lucas Redecker - para reforma da infraestrutura física o
CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS ESSENCIA DA TRADICAO.

!NOME DO PROJETO:
i Reforma do telhado da sede do CTG Essência da Tradição

Associados, comunidade local e simpatizantes do tradicionalismo gaúcho, interessados na preservação
da Cultura Gaúcha.

GERAL DA PARCERIA:

Recuperar o telhàdo da sede do CTG Essência da Tradição, tendo em vista minimizar o risco de queda
e sanar as goteiras, para que a entidade possa continuar desenvolvendo eventos e atividades para

. salvaguarda do tradicionalismo gaúcho.

iDESCRlçÃO -O"A-REÃLIDAO-E-QUE SERAOEÜETO DA--PÃRCERiÃ---.- ---- ..-- -.-.--..--------- ---_.- .

, O CTG Essência da Tradição está com a estrutura do telhado abalada devido a deterioração que vem
• sofrendo ao longo do tempo, a entidade não consegue arrecadar fundos suficientes para realizar essa

manutenção tão necessária, tendo em vista que o telhado possui goteiras por ter muitas telhas
quebradas, danificando também o interior do galpão, bem como as madeiras de sustentação.

CENTRO DE TRADIÇÕES GAÚCHAS
ESSÊNCIA DA TRADIÇÃO

"Semeando e Cultivando nossas Raízes"

"" ••••••• -----.----~ •• "." •• " ••• _ ••• _. •••••••••••• _. • __ •••••••••••••••••• H. ••••••••••••••••••••• _. •••• _ ••••••••••••••••••• ••••••• _ •••••••••• " •••• _ •••••••• "', •• ".,,"" •••••••••••••••••• __ ••••••• •••••••••••••••••••• _

JUSTIFICATIVA:

Essa reforma é de suma importância para que a entidade continue aberta realizando suas atividades
culturais sem oferecer riscos para as pessoas que frequentam os eventos. I
O CTG tem como essência incentivar crianças, jovens e adultos a participar das atividades

tradicionalistas com o intuito de que todos alcancem metas, levando em conta a integração e o respeito
para com todos, onde o resultado mais importante é a convivência e as amizades conquistadas.
A entidade entende que é de extrema importância dar oportunidades para as crianças e jovens da

. comunidade aprenderem através das danças, canto, música entre outas atividades tradicionais a
valorizar a cultura gaúcha baseado nos princípios tradicionalistas, contribuindo assim para educar e
formar cidadãos que valorizam e respeitam uns aos outros diminuindo a violência e a desigualdade em
nossa sociedade.
Os ensaios de danças e demais atividades do CTG são financiados com recursos próprios, conseguidos
com a realização de eventos e promoções de captação de recursos. Contudo, a captação de recursos I
não é suficiente para essa manutenção, sendo assim, propomos o investimento da Emenda Parlamentar
para que seja aplicada na reforma do telhado e com isso melhoraremos a estrutura do galpão garantido
a segurança de todos e poderemos manter as promoções e eventos para continuar financiando as
atividades desenvolvidas desde sua fundação.

~v.O"'~'~~o
.".~ CENTRO DE TRADIÇÕES GAÚCHAS ESSÊNCIA DA TRADIÇÃO

_._~ "Semeado e Cultivando nossas Raízes"

111 • FORMA DE EXECUÇÃO

Metas
Ações Indicadores Documentos para Prazo de execução

verificação
Revisar os orçamentos

dos serviços

Melhorar a estrutura Contratar serviços de a) Valor Investidofísica do CTG Essência mão de obra qualificada, Notas Fiscais
da Tradição, mediante com fornecimento de b) Execução dosreforma do telhado da materiais. Fotos
sede, contratando serviços contratados 10 meses, a contar do

serviços com Definir o cronograma. Cronograma recebimento do recurso
fornecimento de c) Satisfação dos

materiais para a reforma Executar as reformas. associados e
visitantes Pesquisa de satisfação

de 870m2 de telhado
Realizar um evento de
reabertura do galpão
após a reforma

METODOLOGIA

Após a liberação do recurso para a reforma, será realizada a contratação de profissionais qualificados para prestação de serviços de
mão de obra, bem como a aquisição de materiais necessários para execução do objeto. A estimativa de execução de 10 (dez) meses,
caso o tempo colabore.

IV - CRITÉRIOS DE ACESSO:
Critérios de Acesso Formas de seleção, em caso de procura Medidas em caso de falta de interessados e risco

superior ao número de vagas de não atingimento da meta
Inscrição como sócio ou visitação em algum Não existe limite de vagas, porém cumpre-se a Divulgação das atividades abertas ao publico do
evento aberto da entidade. lotação máxima conforme PPCI. CTG

Divulqacão nas redes sociais da entidade

./t'ê;'G••••~%W CENTRO DE TRADIÇÕES GAÚCHAS ESSÊNCIA DA TRADIÇÃO
_._~_ "Semeado e Cultivando nossas Raízes"

v -EQUIPE DO PROJETO

Função no projeto Formação profissional Natureza do vínculo (CLT, Número de horas semanais
contrato, voluntariado) trabalhadas

DerciAlves Ensino médio Voluntário 6 horas (mensais)
Construtora contratada Na área Contratado 40 horas (mensais)

VI - PARCERIAS
Fontes de recursos da OSC I Natureza Tipo de parceria Parceria continuada? Desde quando?

(governamental, não (financeira, técnica, etc)
governamental)

Eventos realizados Não governamental .' Continuada desde a fundação'li

Mensalidades associados Não governamental .' Continuada desde a fundação1"101',","'"0

VII - ORÇAMENTO
Resumo do investimento

Rubricas Valor do Concedente R$ Percentual do Valor da Contrapartida R$ Percentual da
Concedente % Contrapartida %

Despesas de Capital 0,00 O 0,00 O
RH - Salários 0,00 O 0,00 O
Encargos Totais (Encargos+Provisão) 0,00 O 0,00 O
Despesas com manutenção 200.000,00 100% 0,00 °Transporte Icombustível 0,00 O 0,00 O
Material 0,00 ° 0,00 O
Alimentação 0,00 O 0,00 O

TOTAL R$ 200.000,00 100% 0,00 O

Valor total da proposta: R$ 200.000,00 Valor da contrapartida: R$ 0,00
Valor solicitado ao concedente: R$ 200.000,00

.#. ~D"'''-40.r•..ClO 'lI.-O

"5ijf CENTRO DE TRADIÇÕES GAÚCHAS ESSÊNCIA DA TRADIÇÃO
~~:_ "Semeado e Cultivando nossas Raízes"

VIII - ORÇAMENTO DETALHADO

Quantidade Valor Médio de
Origem do RecursoDescrição Mercado

Repasse ou Contrapartida

DESPESAS DE CAPITAL .----------- R$ 0,00 --------------

DESPESAS DE CUSTEIO

RECURSOS HUMANOS ---- R$ 0,00-------- --------------

ENCARGOS/PROVISÃO ---- R$ 0,00------- --------------
Madeira de eucalipto roliço 825 M2

26.500,00 repasse

DESPESA DE MANUTENÇÃO Telha tipo sanduíche 870 M2
92.300,00

repasse
acabamento amadeirado

Serviço de mão de obra reforma um repasse
de telhado 81.200,00

TRANSPORTE/COMBUST~EL ---- R$ 0,00-------- --------------
MATERIAL ---- R$ 0,00---.---- --------------
ALIMENTAÇÃO ---- R$O,OO-------- --------------

TOTAL: R$ 200.000,00

I
I

ffV-OAt~
.,.••elO %W CENTRO DE TRADIÇÕES GAÚCHAS ESSÊNCIA DA TRADIÇÃO
-:::::.~'_ "Semeado e Cultivando nossas Raízes"

IX- PLANO DE APLICAÇÃO DO CONCEDENTE (R$):
I X ) Parcela única ( ) Parcelas mensais, conforme informação no quadro abaixo:

Rubrica Mês Mês Mês Mês Mês Mês Mês Mês Mês Mês Mês Mês
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RH - Salários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Encargos Totais (Encar- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

,qos+Provisão)
Despesas com manuten- 200.000,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ção O
Transporte Icombustível 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Material 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Alimentação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VALOR TOTAL: R$ 200.000,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
O

x - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DA OSC (R$):
Rubrica Mês Mês Mês Mês Mês Mês Mês Mês Mês Mês Mês Mês

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RH - Salários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Encargos Totais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(Encarqos+Provisão)
Despesas com manuten- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ção
Transporte /combustível 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Material 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Alimentação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VALOR TOTAL: R$ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DERCI ALVES representante legal da Instituição